[XI.8] *Traductus est itaque a proposito, et quoniam nec amicis nec Caesari nec Apollini poterat reluctari, hanc moderationem tenere conatus est, ut eam rem sine sanguine transigi iuberet, cum Caesar uiuos cremari uellet qui sacrificio repugnassent.*

[XII.1] *Inquiritur peragenda rei dies aptus et felix ac potissimum Terminalia deliguntur, quae sunt a.d. septimum Kalendas Martias, ut quasi terminus imponeretur huic religioni. Ille dies primus leti primusque malorum causa fuit, quae et ipsis et orbi terrarum acciderunt.*

[XII.2] *Qui dies cum illuxisset agentibus consulatum senibus ambobus octauum et septimum, repente adhuc dubia luce ad ecclesiam praefectus cum ducibus et tribunis et rationalibus uenit et reuulsis foribus simulacrum dei quaeritur, scripturae repertae incenduntur, datur omnibus praeda, rapitur, trepidatur, discurritur.*

[XII.3] *Ipsi uero in speculis--in alto enim constituta ecclesia ex palatio uidebatur--diu inter se concertabant, utrum ignem potius supponi oporteret.*

[XII.4] *Vicit sententia Diocletianus cauens, ne magno incendio facto pars aliqua uiuitatis arderet. Nam multae ac magnae domus ab omni parte cingebant.*

[XII.5] *Veniebant igitur praetoriani acie structa cum securibus et aliis ferramentis et immissi undique fanum illud editissimum paucis horis solo adaequarunt.*

[XIII.1] *Postridie prosopositum est edictum quo cauebatur, ut religionis illius homines carerent omni honore ac dignitate, tormentis subiecti essent, ex quocumque*

ordine aut gradu uenirent, aduersus eos omnis actio ualeret, ipsi non de iniuria, non de adulterio, non de rebus ablati agere possent, libertatem denique ac uocem non haberent.

[XIII.2] *Quod edictum quidam etsi non recte, magno tamen animo deripuit et conscidit, cum irridens diceret uictorias Gothorum et Sarmatarum propositas.*

[XIII.3] *Statimque perductus non modo extortus, sed etiam legitime coctus cum admirabili patientia postremo exustus est.*

4. Tradução

[I.1] Ouviu o Senhor as tuas orações, ó Donato caríssimo,⁴ que todos os dias e todas as horas elevavas à sua presença e à de nossos demais irmãos,⁵ os quais com seus gloriosos testemunhos alcançaram para si a coroa eterna como recompensa pelos méritos contraídos por sua fé.

[I.2] Eis que, uma vez aniquilados todos os seus inimigos e restabelecida a tranquilidade no mundo, a Igreja⁶ até há pouco desprezada, ressurgente novamente. O templo de Deus, que havia sido destruído pelos ímpios, é reconstruído com mais glória, graças à misericórdia do Senhor.